Jacobi II regisAragoiium oratores, nimirum Vila-

lem a Villanova et Guilkimum e Ceria, ut regio

nomine ob acceptas jiire liduciario a Bonifacio VIII

Sardiiiiam et Corsicam insulas Sedi Apostolicai

sacramento fidei se obstringerent ; exceptosque per-

hiimaniler a Pontifico quiiita Jiiiiii die hiijusaiini

iii [mblico cardiiialium consislorio clientelarem

spousionem pricslitisse refertSurita -. Illustrantur

haec Clemenlis V litteris, qui elapsis i)ost duobus
annis promulgavit ^ Jacobum regem Benedicto XI
oratorum opera, quibus regio Diplomate eam pro-

vinciam contulerat, acceptam jure Qduciario Sar-

diniam Puntifici retulisse : (|iiamvis iiiopina Bene-

dicti niorte rei gestu; Acta publica conscribi non
potuerint.

« Clemens, etc. ad pcrpetuam rei memoriam.
« Ne in posterum rei gesta) mcmoriam diiitiir-

nitas temporis forsan aboleat,prssentium insinua-

' Wesl. Flor. Tlisi. — '- ?ur. 1. v. Annal. c. C;. el uA. 1. ii

hoc an. — ' Clem. V. I. i. Ep. ccLViii.

tionetestamur,quodaccedentesolimadpr8esenliam

pi.e memoria; Benedicli papa XI pra;decessoris

nostri, dilecli filii Vilalis de Villaiiova nules et

r.uilltlmusde Lateria civisBarcioiiensis [irociirato-

res, nunlii ac ambasciatores charissimi in Christo

filii nostri Jacobi rcgisSardiniffietCorsica; illustris:

el recogiiosceiite> qiiod idein rex ratione regni

Sardiniic et Corsictc, ad Romanam Kcclesiam per-

tineiitis, (|iiod felicis recordationis Bonifacius VIII

pr;cdecessor noster sibi et lia;redibus siiis sub certis

inodis et coiiditionibus iii [lerpeluum feudum con-

cesserat; cui (iuidem Bonifacio iiriBdictus rex ipse

personaliter pro eodem regno vassallagium ligium

et homagium fecerat, et jiir;imeiitum fidelitatis

praistiterat; lenebatur cuilibet lioiiiano PoiitiQci

infra annum postcreationem ipsius per procur;ito-

rem seu procuratores suos, ad lioc Icgilime con-

stiluto, similiter pro eodem regno vassallagium

ligium et homagium facere, et juramentum lideli-

tatis pra}stare,acexliibere infra mensem,postquam
taliter hujusiiiodi vassaliagium ligium et lioma-

gium fecerit, et juramentum pra;slilerit, lilteras

su;is, ejus Aurea Bulia builatas, iiiodos, conditiones

et conventiones liujiismodi plenarie continentes,

iii quibus idem rex recognosceret , se diclum

regiiiim suli cisdem modis, conditionibus et con-

veutionibus iu leudum a RomanaEccIesia piKdicta

tenere, eaquesepromitteretservaturum
; procura-

torio nomiiie dicli regispro eodem regno in ipsius

Benedicti pricdecessoris et fralrum suoruni pra;-

sentia constituti iiifra annum post creationem

ipsius hujiismodi vassallagium ligiiim et homa-
gium fecerunt, ai; pra;stiterunt in ipsius regis

animam hujusmodijuramentum ; sibiquepostmo-

dum infra mensem prajsenlaverunt et exbibuerunt

ex parte regis ejusdem lilteras ipsi, ejus Aurea

BuIIa bullalas : iii quibus non solum modi, con-

ditiones et conventiones prfedictai, sed etiam totiis

tenorlilteraruin dicti Bonifacii prcEdecessorissuper

conccssione liujiismodi confeclarum iiiseritur ;

recognosccndo, etconfitendo procuratorio nomiiie

dciti regis, quod idem rcxregniim pr;i;dictum sub

ipsis modis, conditionibus et convenlionibiis re-

ceiierat : ipsosque modos, conditionesel convenlio-

nes, dicto nomine observare per oinnia promise-

runt, proiit supcr iis plenam ab eodem rege

acceperant potestatem. sicut de eadem potestate

con^tabal, per Iiistrumeutum publicum dicti regis

simili niiimmine roboratum : qua; quidem liltera;

el Instrumciitum [incsentata, ut |)ia;dicitur, dicto

prffidecessori Benedicto, in archivio dictie Bomanae
Ecclesiae reservaiitur. Dictusquc Benedictus pra;-

decessor hujusmoJi vassallagium ligium et boma-

gium, recognitioneset promissiones facta, etjura-

meiita [iriestita a dictis procuratoribus [uiefati

regis noiiiine, iit |ira'l'erlur, de [irtedictoruni fra-

trum consilio acceptavit
; q namvis eodeiii Benedicto

[iraidecessore morte prjcvento, dicti [irocuratores

et nuiitii liiteras ejus super hoc habere ncquive-

runt, prout h;cc omnia ex eoriimdem fratrum

Ams. — ToMis XXIII. — Ravn. IV. 43
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asscrtione nobis consfaf, f|nihus fideni plcnariinn

adhibeinus, clc». I\ciii|na ad annnni mcccvi spec-

tant, q\uv sno loco aflcrenins. « Dal. Burdegalac

V Ival. .hinii an. i « .

Adaclis sacramento in Ponlificia vcrba Ara-

gonnni rcgis oratorilins, Rcnediclinn ipsiadtrien-

niuni dccinia!^ vectigaliuni Kcclcsiasticoruni, qux
in rcgnis ipsius ohventura erant, ad Sardiniam el

Corsicam comparandas conccssisse , teslatur Su-

rita'. Cuni vero inter cajteras leges a Bonifacio

regi Jacobo dictas, dum id regnum ipsi jure fidu-

ciario Iradidit, cautuni fuisset, SardiniwctCorsicoe

regcin imperiuni Komanum iion consecuturum,
ni niium e patria potestate emisisset, haud ievis

coiijeclura cst, Jacobum permotum ea causa ad

1 Petrum liliiun jiue patrio iioc anno liberandum :

qua de re in Codice nostro Vallicellano publicffi

extant TabiihTB^

17. Regum conventus in Bispania controver-

siis componendis. — Quod ad res Hispanicas atti-

net; cnm diuturnis hellis ca rcgna attrita essmt,

convenere hoc anno' apud Campillium Dionysius

Lusitanise, Ferdinandns Castellaj et Jacobus Ara-
gonia; reges, ut conlentiones, jamiiiu ferro disce-

ptatas, judicio dirimcrent. Electus est Dioiiysius

rex controversia; arbiler, (|ua3 inter Ferdinandum,
etjacobum de regni limile vertcbatur, et ab co
fines ntriusque in Valenlino et Miircia; rcgnis de-

scripti, alque ipsiu? sententiaa;quoanimo ah aliis

regibus excepta. Constituti quoque Lusitanus et

Aragnnius reges caus» judices, qure de regnis

Castelhxet Legionis inter Alfonsum Cerdam, qui
ex majori nalu filio Alfonsi Romanorum olim
regis designali genus ducebat, ac Ferdinandum
intercedehat ; lataqne secundum potentiorem sen-

tenlia, jussus est Alfonsus regio nomine abstinere,

et quas tenehat arccs Ferdinando restituere : Fer-
dinaiidus vero nonnulla Alfonso oppida, omni jure

libera ac vccligalia allribuere, ex quihus dignam
principe vitain sustinere posset : qnse quidem non
conjuncta, sed in Castella^ et Legionis regnis ac
Boelica sparsa, ad debilitandam ipsius potentiam
concessasunt: aLevi», utait Mariana', «tantoriiin

regnorum compensalione, rara honiinum fide,

parata imbecillium oblivione ». At de his poslea:

nunc ad Fridericum Aragonii regis fratreni ser-

monem traducimus.

18. Triiiacrioi Fridaricum regem pacta servare
monet Benedictus. — Acceperat jam ante Bene-
dicliis Fridcrici regis Triuacria^ oratores, qui Sedi
Aposloiicffi illiiis nomine Trinacri;c regnurn jure
fiduciario ohtincre professi erant. Qua re perfecla,

significavit Pontifex Friderico, se ipsi litlerasora-

torum opera liansmisisse
,
quilms sacramciiti

forma concepta conlinehatur, ex qua Auria regi;B

classis [ir;cfectus ipsiiis nomine Sedi Apostolic;csc

devinxerat; adjecilque uli ex ea electo Cephalu-

' Snrit. 1 V. ,\nnal. c riS. — 2 Ms. bihlinlh. Vi.ll. sign. lil. B.
num. 12. |jag. 'ili.— ' Snrit. I.v. c. (J6. — » Jo. Alar. 1. xv. c. 7.

densi fidein astringeret, nisi gesta vellet rescin-

dere. Videhalur enim ah iiiitis antea pactionihus

discedere, nec Trinacri;e rcgis nomine contentus,

Siciliae rrgis noinen affectarat: ex quibus atque

aliis cum novoriim helloruni nietiis inpenderet,

Fridcricum nionuit', iit conflati fcederis lcgibus

staret, monitisi|ue Apostohci^ facilcs aures pra^be-

ret : a Attende igitur, inquil, in iis quanla te, fili

charissime, sinceritate proscqiiimur, quam tecum
via simplici ambulamus: le enim per clausas lit-

teras pii patris affectu monemus in secreto salu-

briter pertransmissam formam eorum, (|ua> facere

debcs, henigne, ne periculuin aliquod incurras,

instruimiis ; et per praBdictas alias ofim et nunc
tibi directas luo statui, ut ex eornm lectione per-

pcndere poteiis
,

paterna solliciludine provide-

mus, etc. Dat. Laterani VIII id. Januarii anno i ».

Exlant alia; ad Fridericum kalend. Jiilii dat;e %
quibus ob acceplain anni superioris vecligalis par-

tem illi cavit,

« Frederico rcgi Trinacri» illustri.

« De censu, inquit, triiim millium unciarum

auri ad generale pondus insulfe Sicilia;, in quo

aunis singulis pro ipsa insula in festo Apostolo-

rum Petri et Pauli pursolvendo nobis et Ecclesia?

Roinaua? teneris astriclus, fatemur quod dilectus

filius frater Gerardus de Finoleriis, in dicta insula

pra;ccptor domus militis Templi, et judex San-

ctorus dc Salvo Messanenensis, tuae celsitudinis

nuntii, per manus dilecti filii Gerardi Sanfredini

mercatoris camera} nostra; ducem millia floreno-

rum produohiis milliluis unciaruni auri pro dicto

Apostoioruin festo pro.sime transacto anni mille-

siini trecentesimi tertii nobis et ipsi Ecclesia) tuo

nomiue persolverunt : sicque adbuc mille unciaj

ad idem pondus restant a te sidvendae pro census

dicti auni solutione complenda. Nos autem per

lianc particularis dicti census receptionem condi-

tionibus et ohligalionihus, inter dictam Ecclesiam

ette habitis et tirmatis, nolnmus, nec intendimus

in aliquo derogari, lias litteras magnincentia! regiae

ad cautelam tuam et rei gestaj memoriam conce-

deutes. Dat. Perusii XV kal. Julii anno i ».

-19. Ne porro in Trinarria, ubi oh diuturnum

Ecclesiaslicum interdictum divinus cultus obsole-

verat, h«resis venenum latius diffunderet, eidem

regi Thomaui Aversanuin creatum sacraj fldei

censorcm, atquealiose Pra;dicatorumfamiliahuic

muneri prajfeclos commendavit' cum eo faclo

magnum apud homines decus atque apud Deiim

giatiam coliigeret; ac nulla re inagis regia di-

guitas, quam in haereticis fovendis obscurari pos-

sit : « Sane, inquit, inter alia, qua' Regem acter-

num oUenderenl, tuamque saliitein perimercnt,

et fainam plurimum offuscarcnt , illud foret

l)otissimum, videlicet si, qiiod absit, in terris tua;

jurisdictioni subjectis piavitas h;eretica pullularet,

aut foveretur, vel impediretur inquisitorum olfi-

1 Ep. cur. .\xxvi. — - Ep. cur. cLxxi. — = Ep. DCLxvi.
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cium pravitatis ipsius aliquatenus in eisdem. Dat.

Perusii VI kal. Junii anno i ».

20. lieufficia ct lirivilcrpa collala viris Eccle-

siasticis, ct Ordniibm IkfjiiUiribus. — Prtetureun-

dum liic non est visum, Bi^niuiictiun Friderici

foederatos Genuenses, obiliata auxilia, uiveclasque

merces contra iniperia Apostolica censuris de-

vinctos, ea relif;ioiie solvisse ': nonntdlos pnc-

sules (|ui Hiimbcrto Delpiiiiio Vicnnensi adversus

Ainedeiini Sabaudia; coinitem se coiijunxerant,

arma ponere jussisse -, cuin Sabaudus damiia Ec-

clesiis illalaresarcire sponderet : coercuisse paro-

chorum BritannicE avariliain
,

qui exequiarum

juris specie aliena bona corradebant; ac luendaj

veteris illius corruptela; sacramento Joannem Bri-

tanniae comitem liberasse' : pari denique justitiae

zelo, quo Ecclesiasticos alienis maniis tempeiaro

jussit, eo Bononienses, jus Ecclesiaslicuiii labe-

factare molientes, coercuisse'.

Addenda pariler nonniilla beneficia Aposlo-

lica, (|uibus viios Ecclesiasticos ac religiosos est

conipI(Xus:interqu;Enon praetermittendumillud,

quo Bambergensi episcopo, qui annis singiilis Bo-

inano Ponlifici, equuiii albiim oUerre tenebalur,

ac septem annis elapsis officio defuerat, debita

remisit : « Nos, inquit, tuis siipplicationibus in-

clinati, onines hujusmodi jjalafredos, non datos

Romanae Ecclesiae seu eliam assignatos, libi et Ec-

clesia? Bambergensi de speciali .gratia remittimus

etdonamiis; vokntes et concedentes, ut tu vel

successorcs tui, et praedicta Ecclesia Bambergensis

ad datioiiem seu assignatioiieni ipsoruin non da-

torum nec assignatoruin palafredorum ullo un-

quam tempore teneamini, neque ad id aqu0(]uam

coarctari possitis , vel quomodolibet inolestari.

Non autem intendimus (luod per praesentem re-

missionem et donationem nostras ullum ipsi Uo-

manae Ecclesiae pracjudicium generetur, etc. »

Tuendi vero rei sacrae splendoris sollicitus haic de

clericoruiii numero, qui divino cultui in Latera-

nensi Basilica Ecclesiarum principe a Constanlino

magno condita, atque a B. Sylvesiro consecrata,

insislcrent, saiixit '"

;

« Benedictus elc. dilecUs fiiiis capitulo Eccle-

siae Laleranensis.

« Tam circa vos et Ecclesiam vestram, (juam

construxit Constaniinus piissinius imperator, et

beatus Silvester ad honorcni Salvatoris Doniini

nostri Jisa Chrisli noscitur dedicasse, tanto po-

tiori diligentia excitamur, quanlo veneratione

majori, et est dignitatibus ac (iraerogativis pluri-

' Ep. DlXVI. — ' lip. DCXXVII. — -i Ep. DCCLXXIi. — >> Epist.

DLXXXix. et reg. posl eimij. Ep. — * Ep. Dxxxviii.

bus decorala. Volenies igiiur, ut in eadem Ecclesia

sit jiixta ejiis condeceniiam determinalus nuiiKjrus

niinistrorum
, per quos suscipiat laudabiiiler

,

daiite Deo, divini cultusaugmenium, vestrisjustis

postulationibus inclinati, decein ei octo canonico-

rum, et viginti duoruni beneliciatorum, seu sii-

pendiatorum, neciion quaternarium acolythorum

numeros, qui videlicet sti()endiarii, et acolythi

illam partem redituum, et pioventuum Ecclesiaj

pra,'dicia; percipiant, quain liactenusconsueveruat

percipeie, et babere in Ecclesia ijisa iaxavimus;

slatuentes, ui de cjitero eisdem numeris eadem
Ecclesia sit contenta, nisi adeo ipsius excreverint

faculiates, quod meriio illos exiganl augmeniari

;

et quod nullus recipiatur ibideni ultra nunieros
supradictos, quousque aliquis detuerit de cis-

dein, etc. Dat. Later. IV non. Martii an. i ».

2i. Exarserai' jamdiu gravis inier clerum, et

religiosa sodalitia coniroversia, an qui apud mo-
naclios (1) sacra exliomologesi crimina expiarant,

ad illa iterum parocho aperienda obstricti esseni:

nec illam Bonifacius, quamvis de pluribus aliis

controversiis sententiam tulisset, diremerat : qiiam
primum in Pansiensi Acadcmia ventilatam iradit

Eberhardus^; necessitatis vero non esse ea repe-
icre Benedictus pronunliavii : tiiin censuras ac
sententias in religiosos viros, qui fidelium confes-

siones sacras exceperani, non valere. Ausus tamen
posiea esi Joannes e Poliaco Parisiensis doctor
inanes argutias coiitra hajc ellutire, quas ipsemet
in cardinalium consistorio Joanne XXII summo
Pontiflce damnavii': sed de eo in seiiuenti tomo.
Redimus ad Benedictum, quL prajlerea edixit, in

plateis conciones habere ad populum religiosis

viris licere : eos tamen eadem hora, qua diccce-

sanus e sacro pulpito agerei, concionari vetuit,

cum squitas posceret, ut inferior superiori cede-
ret. Edixit etiain religiosariim familiarum prae-

fectis ui viros tanlum pietate et doctrina conspicuos
habendis sacris concionibus admoverent, alque
subjectam illius sauctionis ralionem adduxit :

Quia post baptismum inlcr ca;tera inagis ad sa-

lutem confert [iropositio verbi Dei, qua audientes

illud, quod esi victoria nostra, instruuntur in fide,

doceantur fugienda fugere, et sectanda sectari, ac
(jua i)er peccatum lapsi resurguiil, et pa'niteiitia3

sacranieiitum peificiunt ;grandis nobis sollicitudo

incumbit, ut tales ad haec promoveant fraires, qui
oleo dulccdinis cjusdem vesiros foveant subdilos,

a peccatis prohibeant increpationis vino, iieccato-

' Bened. Kp. cur. Lxvii. Ext. eliam majori ex parte iiiter cxtra-
vag. cap. Iiilercuiictas 0e privil.— 2 Eberliard. apud Canis. auliq.

lect. toui. I. p. 323. — » Extravag. Vas electionis De tiiereiicis.

(1) Niliil a lionifacio dennitum (juoad confessioncs fidclium semcl per annos siugulos apnd parochos suos prEstandas affirmat annalista-
sed erroris illum arguit Nangius in ChronicM ad annum .mcclxlviii ; scribit enim : « Pnvilegium datum 1'iii'dicatoribns dc confessionibus
audiendis a p;ipa liouifacio iriilalur, et decrovit papa ut confessus eisdcin fralribu>, conruealur eadcni pcccala proprio sacerdoli » semcl
scilicel in annos sii.gu; ?. Id vero cdictum a Pontifice ccn-eo, ut implerctur pr.cceplum canonis : Oinnis utnuique sexus. Nequc enim
mens fuil Ponlilici ut confessiones apud reguUires pncslilas nullas fms-e et inanes decerncret, (luam sedisse sententiam Guillelmo de
S. Amore suspicor. Eam Bouifacii Constitutioucm lioc demum anno revocasse Bcnedictum ex annalista iiic discimus. .Va.nsi.
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rum suoruni medeantur vulnera, eosque ad illa

]ia?nitenti:L' acrimonia purgandum et tigendum

lirovocenlelinducanl. Ad id exequendiim scientia

diviiia? legis exposcilur, desideralm- ordo, et vit;e

integritas eliam postulatur; scriptum est enim :

Tu scientiam repulisti, et ego te repellam, ne sa-

cerdoiio fungaris milii:quialabia sacerdotiscusto-

diunt scieiitiam, et legem exquirunt ex ore ejtis.

Alias, prout ad eum pertinet, inter iieccatum et

peccatum non possunt discernere, nec peccator

existens, Dei debet narrare justitiam,et teslamen-

tuni illius assumere per os suum. Nam cujus vita

despicitur, consequens est, ut ejus praedicatiocon-

temnatur, etc. » Consignala estha3cConstitutiohis

postremis verbis, qua? in jnris canonici libris de-

sunt. « Dat. Laterani XIII kal. Marlii ».

22. Affecit pluribiis aliis beneficiis religiosos

viros at(]ue inler ca^tera h;tc in Nolis Buronii re-

censentur '
: « Munivit Benedictus multis privile-

giis Ordinem Ca.'lestinorum et Servorum ». Et

quidem Benedicli extat Diploma, quo Servoruin

S. Marice familiam, quaj sibi id nomen pietatis

sensu in Virginem delibula, cui addixerat servitu-

tem, imposueiat, conflrmavil ; atijue ubi noniiul-

lis verbis prolusit, Ajiostolicas curos in omnes qui-

dem diffundi, tum vero singulari studio in iis

tuendis, qui excolendic vineaj Dominicai, amplifi-

candaque divinie gloriae se consecrarunt, addicen-

das ; subjicit : « Sane vos, qui Ordinein s;incti

Augustini per Sedem Apostolicani approbalum

profitemini, et servatis ex devolionis atfectu, quem
geritis ad Beatani M. V. gloriosam, assunipsistis

vobis vocabutum ab eadem, Servos vos ejusdem

Virginis huniilitcr nomiiiando ; dictumque Ordi-

nem S. Aui^uslini nihilominus, juxta pias el ho-

neslas institutiones vestrtc regulte, in honorem

ipsius Virginis edilas laudabiliter servaslis hacte-

nus et servatis : ac vobis per specialia jirivilegia,

dicta Sedes indulsit, quod celebrare |)0ssitis capi-

tulum generale, ac in eodem ca|)ituIo priorem

vobis generalem eligere ». Et inlra : « Nos auteiii

qui ad ipsani Virginem doiiiinaiu nostram libeiiter

devotioiiein, quam possuiuiis, exhibeiiius, nolen-

tes, quod aliquis contra vos et regulam i|>saiu

quidquam possit detractionis inipiiigere, quin

eadein regula plenam IiabLal A|)Osliilici munimi-

nis firmilalem, ad oinnem hajsitationis materiam

circa hsc de quorumvis aniinis amovendam, ve-

stris supi)licationibus inclinali, regulam et omnes

instituliones pra;dictas expresse aiietoiitate Afio-

slolica conlirmamus, elc. Dat. Later. III idus

Febr. anuo i ». Extat eliam hoc Diploma in Servi-

tarum Aniialibus -
: sed de his hactenus. Nuiic ad

res Orientales properal oratio.

23. Patriarcha Orientalis littercB professionis

fidei ad Dened'Clu7ii. — « Hoc aniio », inquit car-

dinalis Baronius \ « ante obilum Benedicli, ej^i-

scopus Orientalium scripsit lilteras Chaldaice ad

ipsuiii Benedictum Ronianum Pontificein, quibus

fidrm Catholicam est professus, fateturque Roina-

iiam Ecclesiam esse caput omniiim Ecclesiarum.

llabetur Libro Privilegiorum Romanae Ecclesia);

habentur illic ips;c littera; ». Pioducinius ea eme-
moialo volumine ', quae subjectis verbisconceptaB

sunt : « In nomine Patris, et Filii et Spiritns san-

cti. Amen. Sanctissimo Patri nostro dominoBene-

dicto, advena et peregrinus Hyabalaba, qui per

gr;itiaui Domini iiostri Jesu Christi f;ietus fuit Isa-

licus et patri;ircha totius Orientis, petitasanctitate

vustra benedictionem, et inclinat vobis cum hu-

niili salutatione in charitate Domini nostri Jesu

Christi.

« Superabundanti patri in sanctitate, et super-

excellenti in spiritualibus donis vicario Domini

noslri Jesu Christi, super totaiu fidemChrislianain

sedenti, super sedem beati Petri Apostoli pastoris

nostri et patroni, patri patrum, regi regum, san-

ctissimo papas Benedicto, quem Deus induit sau-

ctissima ac dignissima veste. Custodiat Deus per

veslrain sanclain oralionem ab oiiini adversitate,

et tribulatione omnes illos, qui signum sanct;B

Crucis in suis frontibus susceperunt : el poslquam

iiicliiiavimiis humiliter, et dulciter salutando
,

quod prajst;intius est, oramiis nos oiiines coiitiniie

pro vohis. Et novitsanctitas vestra reverenda, quod

religiosus vir ac sanctus frater Jacobus Ordiiiis

Prajdicatorum, queui Deus in via, (luaiii assuni-

psit, dirigat et confirmet, venit ad nos, et maiiife-

stavit uobis, quomodo sanctus paler Bonificius

papa, cujus animaiii Deus habeat, de hac vita te-

nebiosa ad lucem perpetuaiii transmigravit. Insi-

nuavit insuper nobis, quod islud donum periiiaxi-

mum, et [quod est) maxiina sedes throni Aposto-

lici, ac universalis paternitasoiunium fidelium,ac

siimnuis Pontificatus omiiium poiilificuin inomni

Ecclesia Catholica et Apostolica Deus oninipotens

et piissiiiius vestra; contulit sanchlati, quam Deus

custodiat et conservet.

24. « Insinuavit etiam nobis dictus frater,

quod vos, Dei voluntate etdispositione, elSpiritus

sancti gratia ordinante, Sedein Roiiiar.am Aposto-

licam oblinelis : et dixit nobis quod in vobis relu-

cel sanclitas, religio, sapientia et fervor fidci cum
devotioiie, et habetis amoreni c;elestium cuni de-

siderio exallandi fideiii Christi plus satis, quam
ipse sciret iiobis exprimere. Quibus aiiditis, gau-

diiim noslruiii multuiii accrevil, el dolor et tri-

stilia a nobis recessit, et laudavimiis ac benedixi-

mus Jesum Christum Doininuiii nostrum, qui pro-

misil nobis per suuiii Evangelium : Noii relin-

quam vos orphanos ; et poslulavimus a misericor-

dia ejus, (]uod sit beiiedicta vestia paternitas, et

doiniiiatio su])er omnes generalioiies ; et faciat

Deus vos aguoscere in tota fide nostra Chiistiana,

cui infideles invident, Pontificalus vestri beiiedi-

i Bar. ia sclied. Mss. lioc an.

3 Baron. in Notis Mss,

- Aiina!. Seivi r. D. V. Iioc an —
' l.ib. l'ii\il. U'jui. liccl. tom. 111. pjg. 2'i'i.
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ctionem et clemcntiam ; et exaUel vurbuni ve-

strum super universuin nninduin, et corroboret

conLe|ituin Mniiiii vcstii ail hoiKneiii suuni, et fa-

ciat veslium coiisiluim iMiieiiictum : et postula-

mus a vestra sanclitate, i|uateiius digiiemini re-

cordari nostri , et omniuni Cbiistianoruin in

vestris saiittis oralitmibus, et |iostulaiiius eliain

humiliter, quatenus omnium pra;latonim, et reli-

giosorum, el clericorum, ac ca;teroriiin oniniiim

Odeliuiii, veslro regimini comniissdruiii, oralioni-

bus et suffragiis, quibus vaMe indigemus, digiie-

mini nos elfiiaciter coinnicniiare ; et postulet a

Deo, ut (iet sme EcclesiiC sancta; securitateni, con-

solationem et |)aceni, et det po()ulo suo felicita-

tem, et gratiam spiritualem et temporalem. Tota

eniin spes nostra pendciis iii veslris sanctis oratio-

nibus est, et iii vestro regimine ac gubernatione :

nec liabenius ad quein dirigannis oculos nostros

post Deum, nisi ad vestram |iietatem et niisericor-

diam, qui pater noster estis luco Uomini nostri

Jesu Cliristi. Deus oinnipolens aperiat poitas mise-

ricordia; suae superfllios sacro baptismate gene-

ratos in sua beiicdictioiie, et dirigat eis vias salva-

tionis per vcstras orationes. Quod si sanctus pater

noster suminus Pontifex, (|uem Deus custodiat et

conservet, fidein nostraiu scire vel audire volueiit,

haec est, quae sequitur.

25. « Credimus in uniim Deum a;ternum,

summe sapicntem, vivuiii, oiiiniiiiii bonoriiin lar-

gitorem , omnipotentem : unani substantiaiii, ct

tres personas l'atreiii, et Filium, et Spiritum san-

ctum. Uiiam dcitatem. Patrem gencrantcni, Filium

genitum, Spiritum saiictuin procedentcm. Unum
dominum : unum adoratum Creatorem renim visi-

biliiimetiiivisibilium: inflgurabilcin, incorpuiciim

et inimagiiiabilcm super oinnein intelleclum : im-

mensuin,et incomprebensibilem propter huniani

inlcllectus dcbilitatcm. Qiiaprdpter ad aliiiuam

fidelium manuduclionem dicimus et confitemur,

ipsumPatrem generantem sive loquentem,Filium

aiitcm genitum sivc veibum , Spiritum aulem

sanctum tam vcrbi quain lo(]uenlis essc spirituiii,

sive vitam ; et propter boe scriptum est in prin-

cipioGcnesis : Dixit Deus : Faciaiiius bomincm ad

iiiiaginem et siniilitudiiiem nostrain. Sicut eliam

vidcnius iu sole i|)sum corpus solare, et radium

sive lucem ab ipso cxeiintem, et calorein ab utro-

que manaiitem : (lua; tria unum solein dicimus,

et iion tres; sic ct tres pcrsonas uiiuin Deuin.

Confitemur etiam quod iii fine saiculorum una

persona de tribus divinis, illa scilicet, (|uam assi-

milaviinus raiiio solari, vel vcrbo Di'i, induil per-

fectain bumanitalem de virgiiie Maria propter

salutcm bominuiii, el ut ostenderet iiobis lucem
vcritalis : ct fiiil uiiita divinitas bunianitali, et

buii.anitas divmitili iiiscparabilitcr, ct sine linc.

Et isla est lidcs nostra in Doininuiii iiostrum

Jesum Cliristuin Deiim nostriiin, qui est coin|)le-

tus Deus, et coiii[)Ietus bomo in una pcisona :

totus apud Patrem, et totus in matre. Et ab illa

lioia, qua per Gabriclcm archangelum ex parte

Dei Viigini Mari:e amiuntialio facta de Filio nas-

citiiro, et (lictuiii est ei : Avc gratia |ilciia, Doiniiius

tecum, elc, ex tunc divinitis non diiiiisil bunia-

nitatem, nec in crnce, nec in sepulcliro : ita lamen,

quod divinitas pati noii potuit, iicc mori, nec ali-

(|uani paMialitateiii suslincre.

a Et confltemur nihilomiiius, (luod domina
nostra virgo sancta Maria g(Miuil ct (dperil Dcuin

et Uoiiiiiiuin nostriiin Jesiiin Cliriftiim, (jiii cst

liomo perfectus, etunitus Deo perfcclo, sicut attes-

tatur sanctiim Evanfzcliiim, (|uaii(l() dixit Angelus

ad pastorcs : Aniiiiiitio vobis gaudiiim magnuiii,

quia natus est vobis bodie Salvator mundi, qui est

Christus Dominus Dcus in civitale David. Et nos

etiam acccptainus, et recipimus fidem, ct dicta

omniiim illorum, qua; ordinata sunt in Niceno

Concilio per sanctos Patres cccxviii, quorum ora-

tionlbus nosDcuscuslodiat. lllorum ordiiialioiiem,

et dicla nos recipimus sicut dicta (juatuor Evan-

gelistarum, el sicul ordinationes Apostolorum, et

sicut Epistulas Pauli : et elongamur et separamur

ab omnibus qui dictis sanctis Patribus contradi-

cunt.

26. « Profilcmur insuper sanctum Romanum
summuin Pontificcm, et patrem uiiiversalcm om-
nium fidelium Cbristi : et confiteniur quod ipse

est successor beali Petri univcrsalis vicarii Jesu

Christi su|ier omiics filios Ecclcsi;e ab Orienle

usque iii Occidentem ; cujus amor et dilectio in

nostris cordibus est firmata, et nos sub ejus obe-

diciitia suiiius; et reqiiiriinus cl iiiiploramussuam

benedictionem, et sumiis parati ad oinneejus pra;-

ceptum; requirentes humiliteret imploraiitesejus

auxilium in necessit;;tibus nostris et tribulalio-

nibus, in quibus longo tempore jam fuimus, et

permaneinus: et ipse pius pater ne avertatanobis

fucieni suam, cuni simus omnes fratrcsin Cbristo,

et cjus tilii per veram fidein Calbolicam : et di-

gnetur corda nostra erigere in gaudium et conso-

lationem per litteras suas, mandando nobis qua;

faccie debcamus, quse accepta el grata sint sux
sanctitati. Et insinuamus sanctilati vestra; reve-

reiidie , quod nos iniposuimus et commisimiis
vcrbutcnus verba aliijua pi.Tilicto fratii Jacobo
exliibitori priFseiitium , tanquam fideli et veraci

nunlio, coram vobis proponenda , cui dcbcalis

credere in omnibiis tan(|iiani nobis : et illa, (luie

loquctur de nubis, vcra suiil,(|uia noscognovimus
firmitcr in eo veritatem et fidelitatem. Incliiiatiis

cum salutatione et oratione sanclis et elcctis do-
minis nustris cardinalibiis, ct omiiibus aliis prae-

latis, ct rcgibus, ct siicerdotibus, et religiosis, et

baronibus, et fidelibus omnibus, (fui obedientes
sunt fidci Hunian;e Ecclesife. Dct nobis Dcus siiam

benedictionem, ct sancti patris iiostri siimmi Pon-
tificis per merita et orationes A|iostolorum Petri

ct Pauli. Omncs pra;lali Oncnlis, qui circa nos
siinl, arcliiepiscopi et episcopi, et sacerdotes, et

religiosi, et alii fideles supplicant vobis,elsalulant
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cum oralionibus, et petunt a vobis orationem et

beat'(liclioneiii.Scri|)tiiin feria Stcnnda in craslino

Ptntecosles xviii die niensis Maiiii mdcxv ab

Alexantlro reye in civilate Maraga regiio Per-

sariim »

.

27. Obiisse iioc tempore Cassanuni Pcrsidis

rei.'em, qni lanto ariiore cnltui Clirlsliano resli-

tnere Syriain exfptaverat, liiget Aytoiius subjectis

verbis' : alqiie ex eo ub siiccessoris Carbag.iiid?e

a|>ostasiam impietatem invalnisse inler Tartaros,

el Ariiieniam a Saraceiiis iiifestatam esse : « Rix

Arnieniae ad lerram suam rediit, (niinirum ab

expeditione superiori aiino suscepta in Saracenos),

sed postqiiam ibi applicuit
,

paruin habuit de

quiete. Post baec vero, sicut Deo placuit, Casanns

fuit qiiadam gravi infirmitate detentus: et qnia

sapienter in vita sua egerat, voluit etiam ultimo

commendari : unde suuni sapienter condidit testa-

mentiim, et sibi inslitnit lirpreileni el snccessorem

Caibagandam fratrcin suuni. Postquam ordinavit

prutienter ea iinae eranl ordinandacirca negotiuin

regni sui et domus siia;, feeit pnlcbras conslitn-

tiones et leges, quas suis diniisit in memoriam :

quae quidem a Tartaris Drmiter observanlur. Post

haec Casanus dirm clausil exlremum, et successit

sibi in regno Carbaganda frater suus. Iste Carba-

ganda fuit Gliusciijnsdam bonajmemoriffidominae,

quae fuit vocata Einckaton, (|uai fuit in fide Cbristi

devotissima et fidelis. et quamdiu vixit, facitbat

sibi divina officia qnotidie celebrari, et tenebat

Christianum presbyternin et sacellum : unde iste

Carbaganda fiiit lia|)tizatns et iioiniiiatu> in suo

baptisniate Nicolans : et quamdin mater ejus vixit,

in fidc Cbristianornm permansit: sed po^^t obitum

domin;e matris su;c dilexit societatem Saraceno-

rum; umle fide Cliristianorum relicta, atlh;Esit

sectac jierfidi Mahiimcti. Rex vero ArmeiiiaB de

obitu Casani fuit pluriinum perturbatus: nani per

hoc inimici fuerunt iu inagna superbia ele-

vati, etc. »

^S.Caroliim Valesium ad imperium Constan-

tinopolitanum recuperandwn monet el adjuvat

Benedictus. — De illatis ab iinpiis cladibus, re-

jiressoque eoruin fiirore dicelur infi rius ; nunc
adjungtmns, Poiilificfin instauiandac iii Asia reli-

gionis cu[)idum, cum faciliori trajectu e Constan-

tinopoli tratluci posse criicesignatas acies in Sy-

riam perspicerel, si Orienlis iinperinni ab ortlio-

doxis recu|ieraretur , Caroli Valesii coinitis

Andegavensis consilia de txpeditione in Andro-
niciim scliisnialicuin CDiificienda , dotalibusque

uxoris juiilius assercndis laudasse*, atque ad ea

perducenda studiiim Apostolicum spopondisse.

Nobili viro Carolo , nato clara? memoriae
Philip|ii regis Francoruni, coinili Andegavensi.

« Claris patet operibus tu;D sinceritdlis prae-

celsa devotio, et liuiiiaiiic laudis praDcoiiio cdiii-

niendanda. Paterna sit|Uidein afTectione recepi-

nmstnicontemplafionedilectum filiiim magistrum

(le rerlico caiionicum Parisiensem canccllarium

tuuiii, et nobilem viruin Petiiim de Eibovilla

niilitem Carnotensis diCEcesis, nuntios et anibaxia-

fores tuos, quos iiuiier ad nustram prrtsentiam

tninsniisisli : et qu;i! iiobis ex parte tua exponere

curaverunt, intelieximus diligenter. Licet aulem

ad ea, (|nffi tui honoris et statiis respiciaiit incre-

nieuta, Sedes Apostolica, quai te tanii|u;un filium

pi;edilectum geritin visceribus charitatis, libenter

intendat, ad negotium tamen iin[ierii Coiistanti-

iio[)olitani, ad qnod, proiit nobis per eosdeni

nuntios inlimasti, te potenter accinges, tanlo avi-

dins o|>cm et favurem impendit; quanlo illud

ratione fidui sedem contiiigit s[)ecialiter su[iradi-

ctam. Ideoqiie super commulandis volis crucesi-

gnatoruin
,

qui tecum voluerint ad eruendum
dictuin iniperium de schismaticorum manibus

[iroficisci, ac super legatis et aliis obventionibus

dipulatis Terne-Sanctffl subsidio tibi [iro [irose-

cutioiie dicli nigotiiejusdein im^ieriiconcedendis,

[irout a niibis fuit ex [>arte tua |)etitum, annni-

nins, [iiout in noslris super iis confectis contine-

tur lilteris, votis tuis. Gcneralem autem praedi-

calionem crucis, quam similiter ex parte tua dicti

nunlii [iio eodem negotio [letierunt, [ira^sentis

etrigni Franciae stalu considerato, distulimus :

ad eam tainen, et concessiouis decimae proven-

tunni Ecclesiasticorum , aliasque subventiones

tibi |)ro ejusdem prosecutione negotii faciendas,

quas ex|iedire videbimns , ejtisdem regni condi-

titiiiibus [irospere diviiia faveute clementia succe-

dentibus
,

procedere juxta tunm votum , nisi

interim generale [lapsagium fieret, intendimus;

teqne alias circa li;ec A[>ostoli(is fovere [)r;esidiis

teiii[>ore o[)portuno. Negotium itaque pra^libatum

virlute luac inagnanimitatis assunie, etassunijitum

tanquam vir slrenuus viriliter j^rosequaris : nam
iii iis et aliis, ubi expedierit, A[iostolicus non

deeril tibi favor. Dat. Perusii V kai. Junii,

anno i ».

29. Conlulit vero provinciam episco|io Sylva-

neclensi*, ut legata, aliasque obveutiones Terra?-

Sanclai subsidioaddictas, ad comparandum impe-

riuiii ConslantiiiO[)olitauuiu, ultra decimas, deri-

varet . qu;e eliaiii ad tulerandos ejus expeditioms

bellicos suni[ilus converttndae essent, si in Ter-

ram-Sanctam crucesignatorum copi;e noii traji-

cereiit : eaque instruxit auctoritale
,

quae ad

miinus obeundum atque adversautes sibi percel-

lendos necessaria videretnr : deniuin A|)oslolicis

lilleris fideles ad capesseiitla iii taiii justa causa

arina, edomandosque schismaticos [jermovil'.

« Vcuerabili fratri e[>isLO|io Sylvanectensi.

« In su|ireniae [inEeiniiieiitia digiiilalis dis|)0-

nente Dtnniuo constituti, ad universas orbis pro-

viiicias, qiias [irofessio Cliristianic religiouis in-

ckidit , Aiioslulica) diiruudimus considerationis

• Ajlon lli?'. Oiieiit. c. 45. — - Ep. DCDlll. Ep. DCCCI!. — - Ep. DCCCIIl.
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intuitum pro earnm stalu saluljrilcr clirigenilo.

Sed dum inipcrium inclylum Constantiiio|Hiiila-

nuin a ciiilu leligioiiis ipsius, qui vif;cic soldial

hactenus in eociem, separalum alleiuliinus, illud-

que ab olim per quondam Michaeiem Palaolo-

giiin, duii vi\il, ct post ejiis oliiluin (icr Aiidro-

niciim cjiis filiiiiii,corumqiiecoiiipliccsi;lfautoies

schismalicos, ct ab unitate Cliristiana5 fidei de-

viantcs, damnal)ilitcr occiipatuiii, iiiullo nimiriim

moerorc replcinur, ct ad siibvcniendum ci de illo

remedio, per i|uod ad fidcm rcdiici valeat ortlio-

doxam, viasct modos libcntcr cxquirimus, opem-
que ac opcram |)romptis sliuliis exliibcmus. Quo-

rum nainqiie possunt Cliristianoruiii aiiimi non
turbari, diiin iu gravem snpcrni Patris oflcnsam,

et (lispciuliosam Apostolica; Sedis iiijuriaiii, et

injiiriosa dispendia pravuin genus scliismaticje

gentis elata cornua levasse conspiciunl, ac tam

nobile impcriali soliiim occupassc? Pro certo ad

ipsum iinperium de filioruin alienorum nianibus

.liberandiim, ipse fidei zelus debet corda fidclium

inflamuiare. Nam si, quod absit, idcm imperiiim

ad Turcos, alios(|ue Saracenos et infidelcs, a (|ui-

bus diclus Anilronicus jugiter impugnatur, devc-

nire contingeret, non possct demum facilitcr crui

de manibns corumdem. quam grave discriincn,

et ingentem confusionem reciperet, si, quod Dcns

averlat , talis casus emergeret , Romana nualer

Ecclesia, totaqiie religio Cbristiana.

30. a Cuiii itaque dilectus filiiis nobilis vir

Carolus comes Andegavensis, cujus inlerest ra-

tione uxoris suic, charissinue videlicet in Cbri-

sto filiae Calbarinae iinpcratricis Conslantinopoli-

tana; illuslris, ad ejusdem recuperationcm imiierii

offcrat se potcntcr velle inlenilcrc, et ad id viros

viresque suas espoiiere ; iiinltique barones nobilcs

et potentes, zclo devotionis accensi, pro ipsius

imperii recnperatione ac rcductione ad fidcm

Catbolicam cuin eodeiii comite, sicut idcm conics

affirmat, sint proficisci parati ; nos (|ui ad lam

necessariam, salubrem, et fclicem, Dco favcnte,

expeditionem Cbristi nios jiriucipes debcmus qiiK-

rere, invitare, quajsitos et invitatos modis, quibns

possemus, ad hoc indiicere, praeiniis, subsidiis et

auxiliis provocare; cupientes ut liiijnsmoili ncgo-

tium, quod non modicum Apostolicam Sedein,

omncsquc Cbristi fidcles ratione fidei pra^libata;

contingit, salubiem sorliatiir elTcctum ; ac atten-

dentes, quod ex ejusdcm felici consummatione

negotii Tcrra; Sancla; snlisiilium, quod ex causis

diversis lamdiu fnit bactcnus praqieditum, divina

favente cleinentia, poterit provenire, ctc. » tuin

armis supciptiiris, sti|icinve in sumjitus bellicos

collaluris indulgcntias proponit, aiidit(|ue :

« Rogainns itaquc univcrsilali ui veslram, et

horlamurin Uomino, (luatcnus ad hiijiismodi tam
piuin, tain salubre ncgotium prosei|iieiidnni in

anxilium dicti iiid)ilis potciiter et viriliter assurga-

tis, ut idem nobilis, vcstio cooperante favore,

in suis proccessjbus prosperetur; vosque tanti

boni mereamini participcs effici, ac proinde divi-

nam, dicla" Scdis et nostram gratiam nberiuscditi-

nerc. Si enim considcratis, lilii, (|uantas Gra'co-

rum Ecclcsia non solum Romaiuc, scd tuti Eccle-

sicB coutumelias inferal; si conteniptum sciretis

eoruni, si ipsorum erroreni in fiilc, si odium
nosccrctis ; sine bortalu nostio Cdutra eos capc-

retis arina, ac negoliuin fidei ardentibus aniinis

suincretis. Dal. Perusii XII kal. Jiilii aiino i o.

'.i\. Pcrimi obitHS /Settedicti /inpa; p.l rniracida.

— Dum in iis consiliis versabitur Benedictus,

auxissetque cardinalium collegium , boc anno
creato Gualterio Anglo prcsbytcro tit. S. SabiiuE

in locuiii Guillelmi Angli, qui una cum Nicolao